Hinc verò Rex Johannes persuasus quidem fuerat, sed non integrum Ecclesiæ Catholicæ doctrinam modernam, nec reliquam simul totam, posse citra tumultus grayissimi periculum Sueonibus confessioni Augustanæ mordicus adhærentibus, & potentia Ducis Caroli plurimum confidentibus, ulla tenus obtrudi, probe animadvertis, ipsam duntaxat medullam, seu nucleus Ecclesiæ Catholicæ, Sacris literis & SS. Patrum scriptis demonstratum, approbatumque, modicè in primis, lente, moreque subtilium medicorum, qui palato insyeto acerbiora pharmaca sub crusta tradunt dulciore, Suecis decrevit præbendum, ac sensim digerendum. Itaque dum Rex Johannes hujusmodi anxie vexatur cogitatione, præfatus Georgii Cassandri commentarius ipsi admodum oportune fuit oblatus; istumque, seu filum Thesei, ut ex tam intricato religionis labyrintho se facilius feliciusque tandem expediret, in plerisque sequi statuit.

Tum verò alia successit cura non minus perplexa, quorum vide licet hominum operâ in hoc uteretur palam negotio callidius promovendo, cum Herbesto, quod publicus esset Catholicus, non nisi clanculum uti consultum videretur. Ast quidam Evangelicorum mediocri præditus eruditione, M. Petrus Fectenius, Regis Secretarius, hujusmodi factus mox sectator & procurator molitionis fidelissimus, sollicitudinem Domini secundam summopere lenivit. Tertia porro restabat deliberatio, cum viros Theologiae utriusque, nimirum Lutheranæ & Catholicæ, sicut etiam lingvæ nonnullos horum Suecanæ peritissimos faustior negotii tractatio & consummatio prorsus requireret, ubi tales forent comparandi? Huic etiam difficultati quidam protinus succurrerunt, svidentes isti vineæ Jesuitas esse reliquis idoneos magis excolendæ, & horum numero Suecum, Danum vel Norvegum fortassis inveniendum. Nec displicuit Regi Johanni consilium, qui Patres Societatis Jesu postea habitum mentitos alium, identidem propterea huc ex oris induxit transmarinis, transalpinisque; Verum Scondicæ peritum lingvæ alium inter ipsos non reperit, quam P. Laurentium quandam, Tonsbergæ natum in Norvegia, & Philosophiae Theologiaeque studiis Lovaniæ mediocriter imbutum; Quem proinde Rex diu quæsitum cupidè amplexus, ex Lovaniensi Jesuitarum Collegio huc accersivit, prout sequenti narrabimus anno, ad præsentem ex tanto nunc redeuntes diverticulo.

Cum Moschus non alibi quam Novogardiæ legatis conveniendum pertinacius contenderet, & Suecus æquioribus de causis in colliminio prope Sostrebechium actionem pacis instituendam frustra idcirco urgeret, induciis & pacificatione posthabitatis, ad arma uterque convolat. Rutheni tamen nuperæ cladis non immemores, ex arcium latibulis in campum prodire cum hostibus aliquandiu non audebant; Illos proinde Sueci accedere statuerunt, & Calendis Januariis, nostratum Polemarchæ cum XXII. vexillis peditum, ac XI. alis equitum, Revaliâ profecti, Vesenbergum obsederunt, minori quidem successu quam initio speraverant. Etenim licet per sequens bimestre temporis spacium, nullos non conatus expugnationi adhiberent tormentis mœnia sternendo; tribus per ruinas vicibus alacriter invadendo munitionem; crebros in eam pyrobolos jaciendo,